
连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 

I 

 

目  录 

1 前言 .................................................................................................................................................................. 1 

1.1 任务由来 ................................................................................................................................................................... 1 
[...]
重也不小，占 30.6%;对于管理问题，完全可以避免的人为损失失误亦达到

15.6%;而装置内物料突沸和反应失控的比例占了 10.4%；不可忽视的雷击、

静电、自然灾害引发事故也占到 7.2%,因此，除设备质量、工艺控制、作业

管理外，防洪、防雷、防静电也必须予以相当的重视。 



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

26 

 

项目次氯酸钠罐区是本项目最容易发生事故的场所，如原料罐泄漏遇

雷击或静电闪（明）火引燃引起火灾爆炸。 

根据《重点监管危险化工工艺目录（2013完整版）》，连云港大众环

境治理有限公司不涉及重点监管的危险化工工艺。 

3.5.5 可能发生突发环境事件的后果和波及范围 

根据突发环境事件定义，结合同行业近两年来突发环境事件案例，《公

司环境风险评估报告》中对本企业可能发生的突发环境事件的最坏情景进

行了详细的分析，结果见表 3.5-18。 

表 3.5-18 本企业可能发生的突发环境事件 

序号 突发环境事件类型 事件引发或次生突发环境事件的最坏情景 

1 次氯酸钠泄漏 人员中毒伤亡，污染周边水、土壤及大气 

2 污染治理措施失效 污水、废气超标排放、污染周边环境 

3 火灾爆炸事故 火灾事故造成周边水、大气污染；爆炸事故导致人员伤亡 

4 风险防控设施失灵 消防废水经雨水管道进入附近水体 

5 企业违法排污 废水、废气未经处理或不达标直接周围环境 

6 通讯或运输系统 延误最佳救援时机，导致污染事故继续扩大 

7 停电、断水、停气等 厂内不能正常生产 

8 各种自然灾害、极端天气

或不利气象条件 

根据东海县气象资料分析，本地区主要自然灾害有雷击、

台风、洪水、高温、龙卷风等，在自然灾害的情况下可能

造成建筑物的损坏等情况发生 
9 其他 / 

3.5.6 储运危害性的识别 

项目储存物质主要涉及醋酸钠、PAC、PAM 储存于仓库内，次氯酸钠储

存于次氯酸钠库，其他库房主要存放泵零部件等物品。 

⑴物料在储存时，若物质分类储存不当或储存环境不良，易发生火灾

和其它事故。 

⑵仓库要严禁火种，若出现明火、电气火花、静电火花、摩擦火花等

火源，有引发火灾、爆炸的可能。 

⑶仓库要有完善的防雷设施。否则有遭雷击的可能，一旦遭受雷击，

将引发火灾、爆炸的危险。 

⑷仓库物品堆放不符合要求，如货垛高度过高，有发生倒塌事故的可



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

27 

 

能。 

⑸仓库管理不当、火源控制不严或未配备相应品种和数量的消防器材

等，有可能引发事故，存在火灾、爆炸的危险。 

⑹物料储存时间过久造成包装、容器因腐蚀而破损，或操作人员取料

后忘记封口等原因造成物料泄漏，可能导致发生火灾、爆炸等危险。 

⑺次氯酸钠 

储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。库温不宜超过 30℃。应

与碱类分开存放，切忌混储。储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容

材料。起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、

不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与碱类、食用化学品等混装混运。运输时

运输车辆应配备泄漏应急处理设备。运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。

公路运输时要按规定路线行驶，勿在居民区和人口稠密区停留。 

⑻固废暂存库：仓库地面为混凝土防渗，周围建有污泥渗漏液收集沟，

如发生渗漏液泄漏，产生的渗漏液可经收集后进入污水站处理，不外排。 

⑼项目原辅料釆用汽车运输，委托专业运输单位担任运输任务，项目

运输风险影响相对较小。危险品储运过程中潜在的危险性见下表 3.5-19。 

表 3.5-19  危险品储运过程中潜在的危险性 

3.5.7 次生伴生污染 

公司原辅料涉及危险品，在火灾、爆炸情况下可能产生次生伴生污

染，事故状态下的次生伴生污染见表3.5-18。事故状态下次生危害途径为

通过大气扩散影响周围大气环境，造成区域内局部大气环境质量超标，进

而影响到周围居民等环境保护目标，可能对近距离范围内的操作工人或其

它人员造成伤害。 

序号 装置、设备、名称 潜在风险事故 产生事故模式 基本预防措施 

1 次氯酸钠库区 泄漏 物料泄漏 围堰、防腐防渗漏，加强管理 

2 运输车辆 车辆交通事故 
对沿途居民等敏感

目标产生不良影响 
按照交通规则在规定路线行驶 



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

28 

 

表 3.5-20  事故状态下次生伴生污染一览表 

序号 物料名称 条件 次生危害产物 
次生危害途径 

大气污染 水体污染 

1 次氯酸钠 泄漏 次氯酸钠 

通过大气扩散影响周围大

气环境，造成区域内局部大

气环境质量超标，进而影响

到周围居民等环境保护目

标，可能对近距离范围内的

操作工人或其它人员造成

伤害 

次氯酸钠经排水管网

混入消防水、雨水中

经厂区排水管线流入

地表水体，造成水体

污染。 

3.5.8 周边单位生产、经营活动对建设项目的影响 

周边企业情况是：项目公司位于东海县西经济开发区光明路 9 号，东

侧为农田空地、南侧为东海县粪便无害化处理场、北侧为连云港西湖污水

处理有限公司，西侧为卫星河，河西为连云港蓝海研磨材料有限公司。连

云港大众环境治理有限公司自身制定事故应急预案，规定内部事故防范措施

，定期进行应急演练。企业内部都有应急措施和应急救援预案，政府部门又

有外部应急救援预案，如各企业内部的各项安全措施和预案及政府部门的

应急救援预案都能有效实施，则周边企业的生产经营活动对本项目投入生

产和使用后的影响不大，可以满足项目安全要求。 

3.5.9 自然条件可能造成的污染 

在汛期，厂区可能会出现雨水淹没的情况，物料经雨水管网进入外环

境，造成环境污染。 

强台风期条件下，可能造成设施的损坏，发生污水泄漏，造成环境污

染事件。也可能发生雨水淹没的情况，物料经雨水管网进入外环境，造成

环境污染。 

地震条件下，可能造成建筑物倒塌、泄漏损坏，发生火灾、爆炸等。 

3.5.10 企业回顾性风险分析 

根据调查，企业目前未发生过环境风险事故。 

3.5.11 最大可信事件（事故） 

本项目最大可信事故风险为由于停电、设备故障等原因，造成接管污

水未经任何处理而直接排入卫星河。另外，需考虑收水管道爆裂情况下，



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

29 

 

污水溢流，对周围水体造成污染。 

3.6 生产情况 

3.6.1 工艺流程 

连云港大众环境治理有限公司产品的主要生产工艺如下： 

 

⑴生产工艺流程简述： 

混合污水 4 万 t/d（包括一期 2 万 t/d），经市政污水管网收集进入污水

处理厂预处理段，预处理段包括粗格栅池+细格栅池+旋流沉砂池+水解酸化

池等处理构筑物。 

污水首先通过闸门井进入粗格栅池（栅隙 20mm），粗大的颗粒物和悬浮

物在此被拦截，并从出水闸井进入提升池，由提升泵输送至细格栅池（栅隙

3mm），在细格栅池中进一步去除比重较大的颗粒物和悬浮物，以便减轻对

后续设备及管道的磨损，再经旋流沉砂池去除水中泥砂，改善水质，减轻后

续构筑物的处理负荷。污水经过旋流沉砂池处理后，旋流沉砂池出水进入水

解酸化处理池，分别进入 2 个水解酸化池处理。经水解酸化预处理后废水平

均分流，一部分废水（2 万 t/d）进入一期污水处理设施构筑物进行处理后达

标排放。另一部分废水（2 万 t/d）进入本项目二期污水处理设施构筑物进行

处理后达标排放。首先进入改良型 A2/O 池（预缺氧区、厌氧区、缺氧区、好

氧区）实现污水中 COD、BOD，氨氮、总氮及总磷的降解。然后进入沉淀工

段及而消消毒处理工段处理确保水质达标排入排海通道。 



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

30 

 

⑵主体工艺原理原理 

①预处理工艺 

细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池。 

细格栅的作用是在粗格栅的基础上进一步去除污水中较小的漂浮物及直

径大于 1mm 的固体物质，以保证生物处理系统及污泥处理系统的正常运行。 

旋流沉砂：旋流沉砂池的进水是以切线方向进入水池，再通过位于水

池中心叶轮慢速搅拌，形成平面的旋流，由于砂粒与水比重的不同在旋流

状况下得到分离，这种形式较为典型的有钟氏和比氏两种类型。 

本池形由于完全利用水力和机械形成旋流，无曝气设施，故能保证进

入后续处理的污水处于厌氧或缺氧状态。 

水解酸化：水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段。有学者研

究发现根据产甲烷菌与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含

有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有

机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良

好的水质环境。 

②改良型 A2/O 工艺 

为了避免传统 A2/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影响，采用一

种新的碳源分配方式，即在普通的厌氧区前设置一个预缺氧区，回流污泥

和 10~30%的原水进入其中，通过反硝化作用，去除回流污泥中的硝态氮，

降低硝态氮对厌氧释磷的影响，从而保证系统的除磷效果，同时也能让反

硝化菌充分利用原水中的碳源进行反硝化，减少后续工段碳源的投加量，

节省运行费用。厌氧池后是缺氧池，缺氧池与好氧池相接，回流的硝化液

中的硝态氮与来自厌氧池的污水混合，依靠污水中的易降解碳源，实现反

硝化脱氮反应，达到除氮的目的，缺氧池出水进入好氧段，在好氧段主要



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

31 

 

实现污水中 COD、BOD 的降解，氨氮转化为硝态氮的以去除，并实现聚磷

菌对磷元素的摄取。好氧段采用完全混合池型，其浓度变化系数很小，甚

至可以忽略不计，进水可以有效的得到稀释，因此具有很强的抗冲击负荷

能力。同时，为保证改良 A2/O 池内维持足够的污泥浓度，将二沉池的污泥

回流至预缺氧池内。 

改良 A2O 生化段工艺示意图如下： 

 

改良型A2/O生化段工艺示意图 

改良 A2O 工艺主要由 4 个部分构成，进水采用多点进水，70～90%的

污水进入厌氧区或缺氧区，10～30%的污水进入预缺氧区，系统内的污水流

经：预缺氧区、厌氧区、缺氧区、好氧区。 

本项目申请报告采用的改良型 A2O 工艺的优点如下： 

①改良 A2O 工艺采用多点的进水方式，分段进水系统比常规法能够在

根据不同进水水质，不同季节情况下，生物脱氮和生物除磷所需碳源变化，

调节分配至预缺氧和厌氧段、缺氧段的进水比例，反硝化作用能够得到有

效保证，系统中的除磷效果也有保证。 

②工艺抗冲击负荷优化工艺调控技术 

传统 A2O 工艺流程为单点进水：厌氧池-缺氧池-好氧池，工艺固定缺

乏灵活性，难以满足各种不同污水特征下的最佳工况要求。例如当水质处

于高磷低氮或高氮低磷时，采用上述固定工艺，很难同时去除氮或磷。例

如，当污水中含磷量较高时，由于厌氧区内的回流污泥中含有大量的硝态



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

32 

 

氮，释磷收到抑制因而不够彻底，除磷效果达不到最好。本次设计改良 A2O

工艺中由于设置有预缺氧区，可通过多点进水比例的调整，在脱氮和除磷

两个效果中达到良好的平衡。 

③在缺氧区要安装曝气器、在好氧区亦设置推流器，以便于调节工艺

运行模式，如采用“间歇曝气”运行模式等，以提高 TN 的去除效率，确保

TN 等指标的稳定达标排放。 

④操作人员对生物系统的运行检测的集中度提高，便于运行管理。 

⑤针对碳源不足的工况，可将碳源投加点设置在缺氧区，保证碳源优

先供给反硝化菌，保证了 TN 的去除。 

⑶深度处理工艺 

采用高效混凝沉淀+过滤作为本工程的深度处理工艺。 

①高效混凝沉淀 

高效沉淀池，该池在欧洲已经应用多年，其良好的出水水质、稳定的

运行状态、极小的占地面积在同类技术中处于领先地位，在各城市用地日

益短缺的情况下，这种高效的沉淀池在国内越来越多的工程中被成功运用。 

 

高效沉淀池结构示意图 

高效沉淀池集机械混合、絮凝、污泥浓缩、浓缩污泥回流、斜管分离

于一体，同时具备了斜管沉淀池、机械搅拌澄清池的优点。高效沉淀池由

四个主要部分组成：混合区、反应区、沉淀/浓缩区以及斜管分离区。 



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

33 

 

混合区：混合单元采用快速混合池，通过快速搅拌机将投加的絮凝剂

进行快速混合，絮凝剂采用聚合氯化铝（PAC）。 

反应区：反应区分为两个部分：一个是快速混凝搅拌反应池，另一个

是慢速混凝推流式反应池。 

快速混凝搅拌反应池：将原水（通常已经过预混凝）引入到反应池地

板的中央。一个叶轮位于中心稳流型的圆筒内，该叶轮的作用是使反应池

内水流均匀混合，并为絮凝和聚合电解质的分配提供所需的动能量。在该

区加入适量的助凝剂，采用叶轮搅拌机进行均匀搅拌，同时通过污泥循环

可以达到最佳的固体浓度。助凝剂根据水质情况确定，一般采用 PAM。为

保持反应池中悬浮絮状或晶体状固体颗粒的浓度在最佳状态，通过调整来

自污泥浓缩区的浓缩污泥的外部循环系统使池中污泥浓度得以保障。 

慢速混凝推流式反应池：其作用就是产生扫粒絮凝，以获得较大的絮

状物，达到沉淀区内的快速沉淀。 

因此，整个反应池可获得大量高密度、均质的矾花，以达到最初设计

的要求。沉淀区的速度应比其他系统的速度快得多，以获得高密度矾花。 

沉淀/浓缩区：矾花慢速地从一个大的预沉区进入到澄清区，这样可避

免损坏矾花或产生漩涡，确使大量的悬浮固体颗粒在该区均匀沉积。矾花

在澄清池下部汇集成污泥并浓缩。浓缩区分为两层：一层位于排泥斗上部，

一层位于其下部。上层为再循环污泥的浓缩，污泥在这层的停留时间为几

小时，然后排入到排泥斗内。部分浓缩污泥自浓缩区用污泥泵排出，循环

至反应池入口。下层为收集大量剩余浓缩污泥的地方，泥斗底部的剩余污

泥，采用污泥泵送至污泥脱水间或现有的可接纳高浓度泥水的排水管网或

排污管、渠等。 

斜管分离区：逆流式斜管沉淀区将剩余的矾花沉淀。通过固定在清水收

集槽下侧的纵向板进行水力分布，这些板有效地将斜管分为独立的几组以提



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

34 

 

高水流均匀分配，使反应沉淀可以在最佳状态下完成。澄清水由一个集水槽

系统回收，絮凝物堆积在澄清池的下部，形成的污泥也在这部分区域浓缩，

通过刮泥机将污泥收集起来，循环至反应池入口处，剩余污泥排放。 

根据国外污水处理厂的资料，高效沉淀池对 SS 的去除率在 85%左右，

排泥浓度可达 30～50g/L，无需浓缩可直接脱水。高效沉淀池在污水深度处

理中领先于同类技术。 

②V 型滤池 

结构组成:V 型滤池是快滤池的一种形式，因其进水槽形式呈 V 字形而

得名。它是我国于 20 世纪 80 年代末从法国 Degremont 公司引进的技术，V

型滤池构造如下图所示。一组 V 型滤池通常由数只滤池组成。每只滤池中

间为双层中央渠道，将滤池分成左、右两格。渠道上层 6 是排水渠供冲洗

排污用；下层 7 是气、水分配渠，过滤时汇集滤后清水，冲洗时分配气和

水。渠上部设有一排配气小孔 9，下部设有一排配水方孔 8。V 型槽底设有

一排小孔 5，既可作过滤时进水用，冲洗又可供横向扫洗布水用，这是 V

型槽底设计的一个特点。滤板上均匀布置长柄滤头，每平方米布置 50-60

个。滤板下部是空间 10。 

 

V 型滤池构造图 

V 型滤池的运行状态 

①过滤过程：待滤水由进水总渠经进水阀和方孔后，溢过堰口再经侧



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

35 

 

孔进入被待滤水淹没的 V 型槽，分别经槽底均布的配水孔和 V 型槽堰顶进

入滤池。被均粒滤料滤层过滤的滤后水经长柄滤头流入底部空间，由配水

方孔汇入气水分配管渠，再经管廊中的水封井、出水堰、清水渠流入清水

池。 

②反冲洗过程：关闭进水阀，但有一部分进水仍从两侧常开的方孔流

入滤池，由 V 型槽一侧流向排水渠一侧，形成表面扫洗。而后开启排水阀

将池面水从排水槽中排出直至滤池水面与 V 型槽顶相平。反冲洗过程常采

用“气冲→气水同时反冲→水冲”三步。 

工艺流程及特点 

从实际运行状况来看，V 型滤池主要有以下优点： 

①较好地消除了滤料表层、内层泥球，具有截污能力强，滤池过滤周

期长，反冲洗水量小特点。降低生产运行成本。 

②不易产生滤料流失现象，滤层仅为微膨胀，提高了滤料使用寿命，

减少了滤池补砂、换砂费用。 

③采用粗粒、均质单层石英砂滤料，保证滤池冲洗效果和充分利用滤

料排污容量，使滤后水水质好。 

V 型滤池缺点： 

①增加了反冲洗设备，提高了基建投资，增加了维修工作量。 

②池型结构复杂，尤其是配水配气系统精度要求高，增加了施工难度。 

③反冲洗操作复杂，自控要求高。 

消毒工艺方案 

本工程推荐采用次氯酸钠消毒技术，根据对采用成品次氯酸钠药剂和次

氯酸钠在线发生设备的经济技术对比，本工程采用成品次氯酸钠药剂用于污

水处理厂的尾水消毒 

碳源投加 



连云港大众环境治理有限公司突发环境事件风险评估报告 
 

36 

 

本工程设计进水水质中，BOD5/TN＝200/35＝5.71，总体上讲，碳源是

充足的，同时要考虑到本工程后期将有较多的工业废水接入，水质的不确

定性及波动性较大，进水中可利用的碳源较难满足反硝化脱氮的需求。本